
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.78 del Reg.
Data 05-09-2019

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA COMUNE DI
MALTIGNANO / ISC "FOLIGNANO-MALTIGNANO"
DI FOLIGNANO: APPROVAZIONE ACCORDO DI
PROGRAMMA PER L'EROGAZIONE DI FONDI A
SOSTEGNO DEL FUNZIONAMENTO E DEL P.O.F.
DELL'ISC. ANNO SCOLASTICO 2019/2020.
INDIRIZZI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di
settembre alle ore 09:15, nella sala delle adunanze del comune
suddetto, convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta
Comunale e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sono in capo agli Enti Locali tutte le funzioni amministrative riguardanti i
servizi di assistenza scolastica e che l’Amministrazione comunale intende coadiuvare l’azione
educativa e didattica sostenuta dalla Istituzioni Scolastiche locali per l’effettiva attuazione del
diritto allo studio e alle garanzie di pari opportunità di accesso all’offerta formativa in sede
locale;

VISTI gli articoli 159 e 160 del D.Lgs. n. 297/1994, che fissa le competenze dello Stato e dei
Comuni per il funzionamento e la gestione degli edifici scolastici, nonché quanto previsto
dalla Legge n°23/1996 in relazione ai compiti affidati ai comuni per la fornitura e il
funzionamento dei locali scolastici e alla manutenzione straordinaria degli edifici;

RICONOSCIUTA la necessità di garantire anche per l’anno scolastico A.S. 2019/2020 la
piena collaborazione con l’Istituto Comprensivo Statale “Folignano-Maltignano” di
Folignano, allo scopo di garantire il mantenimento dell’attuale livello di offerta formativa e la
continuità dei percorsi formativi e didattici avviati, anche in ragione dell’intervento
finanziario assicurato negli anni precedenti da questa Amministrazione comunale;

ATTESO che con delibera di C.C. n. 14 del 21/03/2019 è stato approvato il bilancio di
previsione per l’anno finanziario in corso e che con deliberazione di G.C. n. 23 del
28/03/2019 è stato approvato il P.E.G. finanziario 2019;

DATO ATTO che a fronte dei predetti provvedimenti è stato previsto, come da prassi oramai
consolidatasi nel tempo, uno stanziamento complessivo pari a 2.660,00 euro, a sostegno delle
spese di funzionamento dell’ISC e delle attività del P.O.F.;

RITENUTO opportuno disciplinare con apposito accordo di programma, il cui schema è
allegato al  presente provvedimento, non solo gli impegni reciproci del comune di Maltignano
e dell’ISC “Folignano-Maltignano”, ma anche i criteri e le modalità di erogazione del
contributo previsto per il corrente anno scolastico, così da soddisfare i criteri di trasparenza
nell’erogazione di pubbliche risorse di cui all’art. 12 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

RICHIAMATO, quindi, l’art. 11 della citata legge n°241/1990 e tenuto conto delle
indicazioni fornite dall’ISC “Folignano-Maltignano”, sicché si ritiene di ripartire le risorse
stanziate per la finalità in oggetto nel modo che segue:

max 2.060,00 euro a sostegno delle spese di funzionamento della segreteria e degli1)
Uffici dell’ISC e delle spese di acquisto di materiale di consumo per la didattica
max 600,00 euro a sostegno delle attività inserite nel P.O.F.2)

VISTO, quindi, lo schema di Accordo di Programma inviato a mezzo mail dall’ISC
“Folignano-Maltignano” di Folignano (prot. com.le n°0007450 del 27/08/2019);

ATTESA la competenza della Giunta Comunale in merito all’approvazione dell’allegato
Accordo di Programma, nonché all’erogazione di contributi economici, in conformità allo
Statuto comunale e al vigente regolamento comunale per la corresponsione di sovvenzioni;

DATO ATTO che la spesa presunta massima complessiva di 2.660,00 euro, da rendicontare a
fine anno scolastico, trova stanziamento al Cap. 692.1 del bilancio pluriennale 2019/2021;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri del Responsabile dell’Area
Amministrativa e del Responsabile del Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e alla
regolarità contabile, riportati in calce alla proposta di deliberazione;

Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 05-09-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

Di approvare lo schema di Accordo di Programma, allegato alla presente deliberazione di2)
cui costituisce parte integrante e sostanziale, relativo al conseguimento degli obiettivi
legati al POF e al funzionamento dell’ISC “Folignano-Maltignano” di Folignano per
l’Anno Scolastico 2019/2020;

Di assicurare al predetto ISC, per le finalità e con le ripartizioni espresse nel presente3)
provvedimento e nel citato accordo di programma, al quale pertanto si rinvia, un
contributo massimo complessivo di 2.660,00 euro, il quale trova stanziamento al Cap.
692.1 del bilancio pluriennale 2019/2021. Eventuali necessità di modifiche nella
ripartizione e destinazione delle risorse dovranno essere preventivamente autorizzate
dall’Amministrazione Comunale su apposita richiesta dell’Istituto Scolastico, entro il
termine massimo del 30 maggio dell’anno scolastico di riferimento;

Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti i4)
provvedimenti conseguenti, compresa la liquidazione del contributo, per la quale l’ISC
dovrà presentare, alla fine dell’Anno Scolastico in corso, un dettagliato rendiconto;

Di stabilire, altresì, che in caso di eventuali risparmi o di minori spese sostenute5)
nell’impiego delle risorse assegnate, desumibili dal suddetto rendiconto, il Comune
procederà al recupero delle somme eccedenti o le aggiungerà a quelle dell’anno
successivo;

Di trasmettere copia del presente atto all’ISC “Folignano-Maltignano” di Folignano.6)

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la necessità di comunicare con sollecitudine all’ISC “Folignano-Maltignano” di
Folignano la decisione adottata da questa Amministrazione in merito all’oggetto, al fine di
permettere al predetto ISC di assicurare maggiore efficienza ed efficacia nella
programmazione dell’attività didattica;

Atteso che l’Anno Scolastico 2019/2020 inizierà il 16/09/2019;

Ravvisata pertanto l’urgenza di provvedere;

Con votazione unanime, legalmente espressa

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art, 134,
ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 05-09-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 03-10-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 770 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 8611 del 03-10-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-09-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  03-10-2019  al  18-10-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 19-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 03-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 05-09-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


